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تخفیف

کیشوندى
20%

فرهنگ و هنر

اسدی  زاده مدیرکل دفتر فیلمنامه رسانه ملی:

جای ژانر کودک و نوجوان در فیلم و سریال ها خالی است

گروه فرهنگ و هنر-در شرایطی 
که وزارت فرهنگ و ارشــاد اســامی 
دولت کنونی در حوزه ســینما، یکی از 
پرکارترین فعالیت های ادوار اخیر این 
وزارتخانه را رقم زده است اما جریانی 
بدون پشــتوانه فکری و منطقی عنوان 
کرده  که ســینمای در ســال جاری، در 
اختیار کمدی قــرار گرفته و فیلم های 
فسیل و شــهر هرت، آثاری هستند که 
فروش دارند و مابقی آثار، تاثیر چندانی 
در راندمان فروش سینما و کلیت اقتصاد 
آن ندارند. این ادعا، به اندازه ای عجیب 
است که نشان می دهد مطرح کنندگان 
چنیــن ادعایی، حتی یک نگاه ظاهری 
هم به کنداکتور اکران امسال نداشته اند. 
طی ۳ ماه ابتدایی امسال، از میان ۱۶ فیلم 
جدیدی که به روی پــرده رفتند، تنها 
۴ فیلم کمدی حضور داشــته که همین 
اتفاق، همواره به محلی برای اعتراض به 
شورای صنفی نمایش تبدیل شده است. 
منتقدان به این انتخاب ها عنوان کرده اند 
که برای مناسبت هایی چون نوروز، فطر 
و آغاز تعطیات تابستانه، باید به مانند 
سالیان گذشــته، نمایندگان بیشتری از 
سینمای کمدی حضور داشته باشند و 
نه اینکه تنها ۲۵درصدی از ناوگان آثار، 
مربوط به فیلم های کمدی باشد. اگرچه 
سازمان ســینمایی، گرایش بیشتری به 
ســینمای اجتماعی دارد اما توانسته با 
انتخاب هایــی هوشــمندانه در حوزه 
انتخاب آثار موفق کمدی، نبض گیشه را 
در دست گرفته و راندمان بالایی را طی 
۳ ماه اخیر امسال به ثبت برساند.فارغ از 
این ادعای عجیب، سینمای کشور برای 
همین امسال، فیلم هایی با ساختار خوب 
را به نمایش گذاشــته که ازجمله این 
فیلم ها می شــود به جنگ جهانی سوم، 
دسته دختران، نگهبان شب، مصلحت، 
ســه کام حبس، کت چرمی، عروسی 

مردم و تصور اشــاره کرد که می تواند 
حق انتخاب را برای مشکل پســندان 
حوزه سینما فراهم آورد. بنابراین اولا، 
برای ســال جــاری، فیلم های کمدی 
چندانی نمایش نداشتند و ثانیا؛ حداقل 
نیمی از آثار اکران شده امسال، فیلم های 
اجتماعی با ســاختار قابل دفاع هستند 
کــه می تواند برگ برنــده خوبی برای 
عملکرد شورای صنفی نمایش، سازمان 
سینمایی و وزارت ارشاد در این حوزه 
باشد. در مورد گیشه ۱۶ فیلمی که امسال 
نمایش داده شــدند، ۲۰۹ میلیارد آن در 
اختیار سینمای کمدی و ۶۳ میلیارد نیز 
به سینمای اجتماعی و کودک تعلق دارد. 
اگر بخواهیــم این آمار را کامل تر کرده 
و فیلم های کمدی ســال گذشته که در 
سینمای امسال نیز نمایش داشتند را نیز 
مورد بررسی قرار دهیم متوجه می شویم 
که از مجموع گیشه امسال، ۲۲۵ میلیارد 
در اختیــار آثار کمدی و ۷۵ میلیارد نیز 
در اختیار ســینمای اجتماعی و کودک 
اســت. البته در این آمار باید به این نکته 
مهم اشاره داشته باشیم که سرفصل های 
زمانی خوب نظیر عید نوروز، عید فطر 
و آغــاز تعطیات تابســتانی، زمینه را 
برای استقبال بیشتر از آثار کمدی فراهم 
آورده اســت.البته این گزاره برای تمام 
کسانی که حتی آشنایی حداقلی با گیشه 
دارند، مبرهن است که همواره فیلم های 
کمدی، فروش به مراتب بیشتری نسبت 
به دیگر گونه های ســینمایی دارند. در 
گیشه جهانی نیز وضع به همین منوال 
اســت و این رویکرد، موردی نیست 
که تنها در انحصار سینمای ایران باشد. 
نیاز مردم به شادی و تماشای فیلم های 
کمدی، در هر دوره ای وجود داشــته و 
حتی آثار کارگردانان شــاخصی چون 
داریوش مهرجویی، مسعود کیمیایی، 
اصغر فرهادی، ســعید روستایی و ... 

نیز در جدول فــروش، پائین تر از آثار 
کمدی قرار می گیرند. برای مشــخص 
شدن این رویه ثابت، نگاهی به گیشه ۲ 
دهه اخیر سینمای ایران داشته ایم که این 
آمار نیز نشان می دهد که از مجموع ۱۰۰ 

فیلم پرفروش و پرمخاطب ۲ دهه اخیر 
سینمای ایران، ۶۷ درصد از این تعداد، 
آثار کمدی بوده اند. حال اگر بخواهیم 
این آمار را به تفکیک مورد بررسی قرار 

دهیم، به موارد زیر می رسیم:

ســال ۸۲: توکیو بدون توقف، 
عروس خوش قدم، دنیا، دختر ایرونی

سال ۸۳: کما، مارمولک، خوابگاه 
دختران، مهمان مامان

ســال ۸۴: شارلاتان، شاخه گلی 

برای عروس، مجردها، مکس
سال ۸۵: آتش بس، زیر درخت 

هلو، شام عروسی
ســال ۸۶: اخراجی هــا، توفیق 

اجباری، کاهی برای باران، کاغ پر

ســال ۸۷: چارچنگولی، دایره 
زنگی، زن ها فرشته اند، همیشه پای یک 

زن در میان است
سال ۸۸: اخراجی ها ۲، خروس 

جنگی، زندگی شیرینی، پسر تهرونی
سال ۸۹: لطفا مزاحم نشوید

ســال ۹۰: اخراجی ها ۳، ورود 
آقایــان ممنــوع، شــیش وبش، زنان 

ونوسی، مردان مریخی
سال ۹۱: کاه قرمزی و بچه ننه، 

خوابم میاد، گشت ارشاد
سال ۹۲: رسوایی، تهران ۱۵۰۰، 

جابه جا
سال ۹۳: شــهر موش ها، طبقه 
حســاس، آتش بس ۲، معراجی ها، رد 

کارپت
سال ۹۴: نهنگ عنبر، ایران برگر، 

در مدت معلوم
سال ۹۵: من سالوادور نیستم، ۵۰ 

کیلو آلبالو، بارکد
سال ۹۶: نهنگ عنبر ۲، آینه بغل، 

گشت ۲، اکسیدان، خوب، بد، جلف
ســال ۹۷: هزارپــا، تگــزاس، 

مصادره
ســال ۹۸: مطــرب، تگزاس ۲، 

رحمان ۱۴۰۰
ســال ۹۹: خوب، بد، جلف ۲، 

آقای سانسور، زن ها فرشته اند
سال ۱۴۰۰: دینامیت، گشت ۳

سال ۱۴۰۱: انفرادی، بخارست، 
سگ بند

همان گونه که مشــاهده می شود 
۶۷ فیلــم از میان ۱۰۰ فیلم پرفروش و 
پرمخاطب ۲۰ سال اخیر سینمای ایران 
را کمدی ها تشکیل می دهند. این آمار 
اگر ۱۰ فیلم پرمخاطب هر ســال را در 
نظــر بگیریم، به بــالای ۷۰ درصد نیز 
می رســد. هم چنین طی ۲ سال از این 
۲۰ سال، هر ۵ فیلم پرفروش سال، آثار 

کمدی بوده اند. برای ۷ ســال نیز ۴ فیلم 
از میان ۵ فیلم از آثار کمدی بوده است. 
طی ۹ سال هم ۳ فیلم از ۵ فیلم، کمدی 
بوده اند. برای ســال ۱۴۰۰ که ســینما 
به دلیل کرونا، اکران چندانی نداشت، ۲ 
فیلم کمدی، پرفروش شد و برای سال 
۸۹ نیــز تنها ۱ فیلم پرفروش، در جمع 
۵ فیلم برتر قرار گرفته اســت. بنابراین 
این یــک عاقمندی تاریخی اســت 
که همــواره فیلم های کمدی، نه تنها با 
استقبال قابل توجهی از سوی مخاطب 
مواجه می شــوند بلکه کمک بزرگی 
به گیشه ســینما و فرآیند صنعتی شدن 
سینمای ملی کرده اند. در چنین شرایطی 
و درحالی که کشور نیاز به تزریق نشاط 
و شادی دارد این انتظار وجود داشته که 
فیلم های کمدی بیشــتری نمایش داده 
شود که متاسفانه تنها ۴ فیلم کمدی برای 
ســال جاری به روی پــرده رفت که از 
این تعداد، تنها ۲ کمدی موفق به جذب 
مخاطب حداکثری شــده است: فسیل 
که از ابتدای امســال روی پرده است و 
شهر هرت که اکنون ۲ هفته است که به 
نمایش درآمده. اینکه مدیران سینمایی، 
با نمایش فیلم کمدی، متوجه آن قشــر 
طالب کمدی هســتند و حواسشان نیز 
به گیشه سالانه کشور است، یک بحث 
است و اینکه با نمایش فیلم  در گونه های 
دیگری چون کــودک، اجتماعی و ... 
نیازهای ســینمایی دیگر دوستداران 
ســینما را پاســخ می دهند، یک بحث 
اســت که بررسی آمارها نشان می دهد 
که اگرچه ســازمان سینمایی، گرایش 
بیشتری به ســینمای اجتماعی دارد اما 
توانسته با انتخاب هایی هوشمندانه در 
حوزه انتخاب آثار موفق کمدی، نبض 
گیشــه را در دســت گرفته و راندمان 
بالایی را طی ۳ ماه اخیر امســال به ثبت 

برساند.

گروه فرهنــگ و هنر-مدیرکل 
دفتر فیلمنامه رســانه ملی گفت: باید 
فیلمنامه هــا را به لحاظ ژانر متنوع کنیم 
موضــوع کودک و نوجوان مورد نیاز و 
تقاضای ماســت و در حال تاش برای 
آن هستیم. حسین اسدی زاده مدیر کل 
دفتر فیلمنامه ســازمان صدا و سیما در 
خصوص اهمیت و ضرورت شــکل 
گیــری دفتر فیلمنامه در رســانه ملی 
گفت: در دوره تحولی جدید ســازمان 
صداوســیما، مدیران تصمیم گرفتند 
که حــوزه تولید را از نــگارش و این 
دو حــوزه را از پخش جدا کنند. دفتر 

فیلمنامه در رســانه ملی تاسیس شده 
تا همه متون نمایشــی در تلویزیون در 
حوزه ادبیات دراماتیک و آنچه مربوط 
به سریال هست، متمرکز شود و بعد از 
سیاســت گذاری لازم به مرحله تولید 
برسد.  از شــهریورماه ۱۴۰۱ تا دیروز 
۸۰۳ طرح تحویل شــده و سیر بررسی 
آن ها انجــام و از این تعداد ۱۰۰ طرح 
مصوب شده است. ما همه فرآیند های 
دریافت و بررسی فیلمنامه را دیجیتال 
کردیم همچنین اینکــه دریافت طرح 
را بــرای عمــوم مــردم آزاد کردیم و 
همه می توانند فیلمنامه پیشنهاد دهند. 

معیار های تصویب شــدن طرح ها دارا 
بــودن اولویت ها و معیار های ســند 
تحولی سازمان صداوسیما مثل جوانی 

جمعیت است. 
به لحاظ ساحتار هم سعی می کنیم 
کار ها و ایده های تکراری را نپذیریم و 
کار های دریافتی متفاوت تر باشد. مدیر 
کل دفتر فیلمنامه سازمان صدا و سیما 
اظهــار کرد: به لحــاظ ژانر هر چیزی 
که ریشــه در واقعیت انقاب اسامی 
دارد برای ما ارجح اســت. آنچه که از 
تلویزیون در این سال ها تولید و پخش 
شده غالبا ملودرام و اجتماعی است و، اما 

حالا در دفتر فیلمنامه به دنبال طرح هایی 
هستیم که چه به لحاظ ژانر و چه محتوا 
متفاوت باشــند.ژانر کودک و نوجوان 
مورد نیاز و تقاضای ماســت و در حال 
تاش برای تولید سریال هایی هستیم 
البته تمرکز ما بر این اســت که طرح ها 
و ایده ها زا در حوزه ژانر پلیســی، دفاع 
مقدس، کمدی، ملودرام و عامه پســند 
دریافت کنیم البته برای موضوعاتی که 
طرحی ارائه نمی شود خودمان سفارش 
می دهیم. مدیر کل دفتر فیلمنامه سازمان 
صدا و سیما با اشاره به اینکه تولید متن 
و فیلمنامه کار بســیار سختی است و 

نگارش متن یک سریال ۳۰قسمتی به 
۲۰ هفته زمان نیاز دارد بیان کرد: در حال 
حاضر ۱۰۰ طرح مصوب شده که رقم 
خوبی است و فیلمنامه ها می توانند با این 
نگاهبه نتیجه می رسند.سه مدیریت به 
نام تولید، تامین و بررسی فیمنامه، ایده 
اقتباس و پژوهش و باشگاهرشد را در 
اداره کل فیلمنامه طراحی کردیم که ابتدا 
انتخاب های خوبی برای اقتباس انجام 
شود و سپس مســائل مالی و حقوقی 
را رفع کنددر ســفارش هایی که تا الان 
داشــته ایم چند مورد اقتباس هم بوده 

است.

در سال جاری، تنها ۴ فیلم کمدی به روی پرده رفت و ۱۲ فیلم دیگر در گونه های اجتماعی و کودک بودند. 
با این حال به مانند سال های گذشته نبض گیشه در اختیار کمدی است.

روند تکراری با پیشتازی کمدی؛

فیلم های پرفروش  ۲ دهه سینمای ایران

گروه فرهنگ و هنر- شــهره 
سلطانی بازیگر سینما و تلویزیون که 
با سریال »ســیاه چاله« این روزها در 
شبکه نمایش خانگی دیده می شود، 
می گوید: دوست داشتم با ایفای نقش 
پروین خنده های بیشتری از مخاطب 
بگیرم و از خودم راضی باشــم. این 
بازیگر همچنین تاکید می کند که تیم 
حرفــه ای بازیگران دلیل اشــتیاقش 

برای حضور در »سیاه چاله« بود.
شــهره ســلطانی، بازیگر نقش 
پروین در ســریال »ســیاه چاله« در 
گفت و گویــی از حضورش در این 
مجموعــه کمــدی و عاقه مندی به 

کارهای طنز گفت.
او ابتدا با اشــاره به نقشــش در 
ســریال »ســیاه چاله« و چالش های 
رسیدن به این شخصیت خاطرنشان 
مــی کند: وقتی فیلمنامــه را خواندم 
ســادگی و صداقــت پروین خیلی 
برایــم جذاب بود و فکــر می کردم 
وقتی این کاراکتر را بســازم اتفاقات 
خوشــی برای من به عنوان بازیگری 
که بــه دنبال چالش هســتم و برای 
ســریال خواهد افتاد امــا نمی دانم با 
برخــی حذفیاتی کــه در خروجی 
ســریال مواجــه بودیــم، هنوز هم 
می شود »ســیاه چاله« را سریالی طنز 
دانست یا نه. پروین شخصیتی بود که 
موقعیت های طنز زیادی را در سریال 
ایجاد کرد و می توانســت مخاطب را 
بخندانــد امــا بخشــی از پان ها و 
دیالوگ های پروین در سریال دچار 

سانسور شد.
بازیگر ســریال هــای »ترش و 
شــیرین«، »لحظه گــرگ و میش«، 
»هفت ســین«، »پــاک ۱۳«   تاکید 
می کند: فیلمنامه هایی را در ســینما 
و تلویزیــون می بینیم کــه در آنها به 
موضوعات زیادی پرداخته می شود 
اما یک طنز مردمی مانند »سیاهچاله« 
دچــار چنین تغییرهایی نســبت به 

فیلمنامه می شود.
محتوا برایم ارزشمندتر از 

ژانر است
سلطانی سپس درباره بازگشت 

به عرصه طنز با »ســیاه چاله« سال ها 
پــس از بــازی در ســریال »ترش و 
شــیرین« می گوید: بعد از »ترش و 
شیرین« که اولین سریال طنزم بود و 
با استقبال خوبی هم همراه شد، چند 

تله فیلم دیگر هم داشتم. 
اگرچــه تاکنــون هیــچ فیلم 
ســینمایی کمدی نداشته ام و با سینما 
قهر بودم و سینما هم مرا کنار گذاشته 
بود اما سعی کردم از دنیای طنز فاصله 
نگیرم. من بازیگری هستم که بیشتر 
از اینکه به ژانر فکر کنم، محتوا برایم 
ارزشمند اســت و به همین دلیل در 
این سال ها بیشــتر در فیلم های درام 

حضور داشتم.
دربــاره  حــال  عیــن  در  او 
تمرین های انجام شــده برای ساخت 
شــخصیت پروین در »ســیاه چاله« 
اظهار می کند: ما قبل از اینکه جلوی 
دوربیــن برویم خیلی درباره نقش ها 
صحبت می کردیم تا شــخصیت آنها 
کامل شــود. پروین نقش پررنگی در 
ســریال نداشــت اما پتانسیل این را 
داشت که پررنگ شود به همین دلیل 
پیــش از فیلمبرداری، آقای نمازی به 
مــن قول دادند که نقــش پررنگ تر 
خواهــد شــد. وقتــی فیلمبرداری 
شروع شــد آقای نمازی، کارگردان 
»سیاه چاله« دست من را باز گذاشتند 
کــه آنچه را به نظرم می آید اجرا کنم 
اما اگر در خروجــی پروین را کمتر 

می بینید به علت حذفیات بی دلیل 
است.

ایــن بازیگــر در ادامه به 
تجربــه همکاری اش با حســین 

نمازی در «ســیاهچاله« اشاره 
و بیــان می کنــد: من کارهای 

حسین نمازی را دنبال می کردم 
و بســیار سبک کارش را می پسندم 

به همین دلیل وقتی از من برای بازی 
در این نقش دعوت شد، پذیرفتم.

وقتــی اســم بازیگــران 
شــنیدم  را  »ســیاه چاله« 

مشتاق شدم
وی حضور تیم بازیگری 
حرفه ای را از عوامل اشتیاقش 

برای بازی در »سیاه چاله« می داند و 
می گوید: حســن پورشیرازی را از 
زمانــی که در انجمن نمایشــی کار 

می کردیم می شناسم. 
با ژاله صامتی هم که از دوستان 
قدیمی ام است، تئاترهای زیادی بازی 
کرده ام اما تاکنون افتخار همکاری با 
الناز حبیبی، مهران احمدی و بهرنگ 
علوی را نداشتم. به جرات می توانم 
بگویم وقتی اســم گروه بازیگران را 
به من اعام کردند بسیار مشتاق بودم 
که در کنارشــان حضور داشته باشم؛ 
چراکه ســابقه بازیگری هر کدام را 
می دانســتم و مطمئن بودم خروجی 
خوبی از این گروه منتشــر می شود. 
گروه بازیگری یکدســت و صمیمی 
بود و پشــت صحنه خوب و گرمی 

داشتیم.
وقتی کار با حذفیات مواجه 
می شود خستگی در تنمان می 

ماند
شــهره ســلطانی در پایــان به 
بازخوردهای ســریال »سیاه چاله« از 
زمان پخش تا حالا اشــاره می کند و 
می گوید: مردم ســریال را دوســت 
دارند و سانســورها، فقط به چشــم 

من بازیگر کــه در صحنه 
آمده  داشــته ام  حضور 
اســت اما تماشاگر از 
آن خبر نداشــته و از 
ســریال لذت می برد. 

دوست داشــتم با پروین خنده های 
بیشــتری از مخاطب بگیرم و از کار 
خودم راضی باشم. ما در این سریال 
پنج ماه بی وقفه اطراف کرج ســرکار 
بودیم و شــیوه کارگردانی حســین 
نمازی اینگونه بود که برای پان های 
هر بازیگــر باید همه گروه بازیگری 
حضور داشــتند و ری اکشــن نشان 
می دادنــد به همین خاطــر وقتی با 
حذفیات روبه رو می شویم خستگی 

در تنمان می ماند.
ســریال »ســیاه چاله« در ژانر 
کمــدی اجتماعــی بــه کارگردانی 
حســین نمازی و تهیه کنندگی سعید 
خانی از شــبکه اینترنتی فیلم نت در 

حال پخش است.
مهران  پورشــیرازی،  حســن 
احمــدی، ژاله صامتــی، غامرضا 
نیکخــواه، عبــاس جمشــیدی فر، 
الناز حبیبی، شهره ســلطانی و ... از 

بازیگران »سیاه چاله« هستند.
این ســریال قصه زندگی مردی 
به نام جمشــید را به تصویر می کشد 
که در شصت سالگی درگیر بیکاری 
و اجاره نشــینی است. او در شرایطی 
که به اجبــار راهی خانه پدری در 
خارج شــهر می شود اما با 
فهمیدن وجود لوله های 
انتقال نفت پالایشگاه، 
همــه چیــز طور 
دیگــری رقم می 

خورد و ... .

 اسم بازیگران »سیاه چاله« را شنیدم مشتاق شدم
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